اس سبق میں ان جملہ امور پر روشنی ڈالی جائے گی۔

ذیلی عنوان (1) سودا کی سوانح اور قصیدے کی ماقبل روایت

سودا کی پیدائش کے سلسلے میں رشید حسن خاں نے لکھا ہے:

سودا کا نام محمد رفیع تھا۔ مرزا ان کے نام کا جز بن کر رہ گیا ہے۔ ولادت کا سنہ کسی تذکرے میں درج نہیں۔ قطعی طور سے متعین بھی نہیں ہوسکا ہے۔ مختلف حضرات نے 1118ھ سے 1128ھ (1706-1715) تک کئی سنیوں کا تعین کیا ہے۔ لیکن یہ محض قیاسی تعین ہے۔ یہ ضرور کہا جاسکتا ہے کہ بارہویں صدی کے دوسرے یا تیسرے عشرے میں ان کی ولادت ہوئی، جن لوگوں نے اس سے پہلے کے سنین لکھے ہیں وہ بہر صورت قابل قبول نہیں معلوم ہوتے۔ وفات کا سنہ البتہ متعین ہے۔ مرزا کا انتقال 1195ھ (1781) میں ہوا ہے۔ یوں دیکھئے تو معلوم ہوگا کہ سودا کی شاعری کا ابتدائی زمانہ ہی وہ زمانہ ہے جب زبان میں تراش خراش کا عمل گویا شروع ہوا تھا۔

(انتخاب سودا، رشید حسن خاں، مکتبہ جامعہ نئی دہلی 2004، ص: 28، 29)

سودا کو جو زبان وراثت میں ملی تھی، وہ اردو زبان اپنی تشکیل کے مرحلے میں تھی اور اسے تخلیقی ارتعاشات کی زبان بنانے میں سودا نے بھی اہم رول ادا کیا ہے۔